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N& pérputhje me kompetencat ligjore q& disponon sipas nenit 23 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura,
dispozitat ligjore t& nenit 26 dhe 48 t& Ligjit Nr.08/L-257 pér Administrimin e Procedurave
Tatimore, miraton:

RREGULLORE E BRENDSHME ATK NR. 2/2024
PER PROCEDURAT E RIMBURSIMEVE

Neni 1
QELLIMI

Qéllimi i késaj Rregulloreje t& Brendshme (tani e tutje Rregullore) &shté q& pérmes krijimit t&
procedurave t€ shkruara t& pércaktohen veprimet ligjore g& do t& ndérmerren né rastet kur bshet
fjalé pér zbatimin e dispozitave ligjore pér rimbursime t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar (tani e
tutje TVSH), Tatimit né t& Ardhura Personale (tani e tutje TAP) dhe Tatimit né t&é Ardhura t&
Korporatave (tani ¢ tutje TAK).

Neni 2
FUSHEVEPRIMI

Kjo Rregullore zbatohet nga njésité pérkatése organizative brenda Administratés Tatimore t&
Kosovés, té cilat jané kompetente pér trajtimin dhe vendosjen lidhur me rimbursimet.

Neni 3
BAZA LIGJORE

Ligji Nr.08/L-257 pér Administrimin e Procedurave Tatimore (APT), neni 26, Kreditimet dhe
Rimbursimet, citojmé:

1. “Cdo shumé e tatimit e paguar mbi shumén e detyrimit tatimor, kreditohet ndaj detyrimit

aktual 1€ tatimpaguesit pér ¢do detyrim tjetér tatimor dhe kontribute. ATK i dorézon
tatimpaguesit njoftim me shkrim aty ku pagesa e lepért Eshté pérdorur pér mbulimin e njé
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detyrimi tjetér, duke e informuar tatimpaguesin pér shumén e kreditimit té aplikuar, tatimin
dhe periudhén tatimore.

o

Né rastin kur tatimpaguesi nuk ka detyrime tiera ndaj ATK, ose kur ka mbetur njé shumé
lepricé nga tatimi i mbi paguar, pasi teprica e paraparé né paragrafin 1 té kétij neni éshté
pérdorur pér té shiyer detyrimet e ljera tatimore, tatimpaguesi mund t’i kérkojé ATK
rimbursimin e shumés sé mbetur.

3. Kérkesa pér kreditim ose rimbursim DEr njé pagesé té tepért té ¢farédo lloji té tatimit mund
1€ dorézohet brenda tre (3) vitesh nga data kur éshté paguar tatimi apo kur ka lindur e
drejta e zbritjes.

4. Administrata Tatimore e Kosovés shqyrion kérkesén pér rimbursim brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike nga data kur ka pranuar kérkesén nga tatimpaguesi, duke siguruar qé
detajet e shumés pér rimbursim i Jané pércjellé me kohé Ministrisé ose me rastin e
kontributeve né FKPK apo né fondet ljera pérkatése.

W

Né rastin kur tatimpaguesi ka té drejté pér rimbursim sipas paragrafit 2 té kétij neni dhe
ky rimbursim nuk éshté zbatuar brenda afatit (¢ paraparé né paragrafin 4 té kétij neni, ATK
I paguan tatimpaguesit, pérveg shumés sé pércakiuar nga ATK pér rimbursim edhe
interesin né shkallén e pércaktuar nga Ministri. Kur AT vendos se nuk duhet té léshohet
njé rimbursim, apo duhet t¢ mbahet pér arsye administrative né pérputhje me legjislacionin
né fuqi, interesi nuk do té jeté obligim né shumén qé nuk éshié léshuar apo éshté mbajtur.

6. Interesi sipas paragrafit 5 té keétij neni, fillon té rriedh nga dita e tridhjetenjé (31) nga data
e parashtrimit té kérkesés pér rimbursim. Ky interes, llogaritet né bazé mujore, peér ¢do
muaj apo pjesé té muajit, deri né pagesén e rimbursimit.

7. Pavarésisht paragrafit 1 1é kétij neni, né raste kur latimpaguesi ka balancé kreditore pér
mé shumé se tre muaj radhazi dhe ka borxh tatimor Pér mé shumé se pesmiié euro
(5,000€), ATK njofion tatimpaguesin se do ¢ inicojé njé vierésim té kredtimit té TVSh dhe
nése kreditimi éshté pércaktuar té jeté i viefshem, njé shumé e kreditimit deri né shumén e
detyrimit tatimor do té aplikohet né detyrimin tatimor dhe mbetja do té rimbursohet.”

Ligji Nr.05/L-037 pér TVSH (tani e tutje Ligji pér TVSH), neni 40, Kérkesat pér rimbursim té&
TVSH-sg, citojmeé:

1. Personi i tatueshém mund té barté kreditin e tepért té¢ TVSH-sé né periudhén tatimore
vijuese apo mund 1é dorézojé kérkesén per rimbursim té TVSH-sé, nése personi i tatueshém ka
bartur tepricén e TVSH-sé sé zhritshme pér tre (3) muaj radhazi. Deklarata e TVSH-sé e
personit 1€ tatueshém pasqyron njé shumé té zbritjeve e cila e tejkalon shumén e obligimit té
TVSH-sé. Krediti i tepért i bartur i TVSH-sé mund 1¢ zbatohet kundrejt detyrimeve té TVSH-sé
né periudhat tatimore pasuese.

2. Pa paragjykuar Ligjin pérkatés per Administratén Tatimore dhe Procedurat, dhe me géllim
1€ sigurimit 1€ zbatimit té drejté dhe té sakté té kétij neni, pér kérkesat e rimbursimit té¢ TVSIH-
s¢ duhet 1€ zbatohen procedurat si né vijim:
2.1. personi i tatueshém mund té kérkojé rimbursimin e TVSH-sé nése peér ire (3) muaj
radhazi éshté né kreditim dhe né fund té muaqjit 1€ treté shuma e kreditimit té TVSH-s¢
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kalon vierén prej tremijé euro (3000 €), si dhe nése jané dorézuar té giitha deklaratat
e TVSH-sé dhe tatimeve tjera Pér té gjitha periudhat tatimore té kaluara.
2.2. personi i tatueshém gé ka eksporte, mund té kérkojé rimbursimin e TVSH-sé pas
secilés periudhé tatimore, me kusht qé té plotésohen kushtet si né vijim:
2.2.1. shuma e kreditit té TVSH-sé tejkalon tremijé euro (3000€) né Jund té
periudhés tatimore;
2.2.2. personi I tatueshém 1'i pérmbushé té giitha dispozitat e aplikueshme
doganore dhe té TVSH-sé, dhe:
2.2.3. 1é jené dorézuar té gjitha deklaratat e TVSH-sé dhe deklaratat e tiera
tatimore pér té gjitha periudhat e kaluara.... "

Udhézimi Administrativ Nr. 03/2015 pér TVSH, pér zbatimin e Ligjit Nr. 05/1.-03 7, nenin 59,
Kérkesa pér rimbursim t& TVSH-sg, citojmé:

“1. Kompensimet e Tatimit mbi Vierén e Shtuar

1.1. Né lidhje me nenin 40, paragrafin 1 té Ligjit, nése shuma e tatimit t¢ zbritshém né
ndonjé periudhé tatimore (p.sh. njé muaj) éshté mé e larté se shuma e tatimit té
llogaritur detyrues né té njéjtén periudhé tatimore, tatimpaguesi e ka té drejtén pér té
barté fkrediné e TVSH-sé tek periudha e ardhshme tatimore. T atimpaguesi duhet té
Dérdoré kété kredi tatimi si pagesé 1¢ tatimit pér periudhén e ardhshme tatimore.

1.2. Bazuar né Ligjin pér Administratén Tatimore dhe Procedurat, si dhe bazuar né
nenin 40, paragrafin 2 té Ligjit, personi i tatueshém e ka té drejtén e kérkesés pér
rimbursim.

1.3. Sipas nenit 40, nenparagrafit 2.1 té Ligjit, personi i tatueshém mund 1é kérkojé
rimbursimin e TVSH-s¢ nése pér tre muaj radhazi éshté né kreditim dhe né Jund té
muajit 1€ treté shuma e kreditit té TVSH-sé tejkalon vierén 3,000€, me kusht qé personi
I tatueshém té keté gené né giendje kreditimi né fund té secilés periudhé tatimore pér
TVSH gjaté tremujorit. Gjithashtu, kérkohet qé personi i tatueshém té keté dorézuar té
giitha deklaratat e TVSH-sé dhe tatimeve 1é ljera pér té gjitha periudhat tatimore té
kaluara, né pérputhje me kérkesat Ligjore......

2. Kérkesat e rimbursimit té TVSH-sé né baza mujore, si rimbursimet pér eksporte:

Sipas nenit 40, paragrafit 2, nénparagrafit 2.2 té Ligjit, personi i tatueshém qé
eksporton mallra mund té kérkojé rimbursimin e TVSH-sé pas secilés periudhé
latimore,.....

3. Kérkesa pér rimbursim pér kontrakiorét e Komisionit Evropian:

3.1.Pavarésisht nga paragrafi 2 i kétij neni, personi i tatueshém ka té drejté 1é béjé
kérkesé pér rimbursim té TVSH-sé né bazq mujore pér TVSH-né e zbritshme qé lidhet
me furnizimet qé drejipérdrejte Jfinancohen nga Komisioni Evropian, né pajtim me
nénparagrafin 3.1 té nenit 33 ¢ Ligjit, pa marré parasysh shumén e kreditit t¢ TVSH-
Sé....

Ligji Nr.05/L-028 pér Tatimin né t& Ardhurat Personale, neni 43, paragrafi 6, citojmé:

“6. Nése shumat e paguara, apo kredituara sipas paragrafit 5 1é kétij neni jané mé té médha
se shuma e pérgjithshme e tatimit e caktuar né pérputhje me kété ligj, tatimpaguesi ka té drejtén
e:
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6.1. rimbursimit té shumes sé lepert 1€ latimeve té paguara; apo
6.2. me kérkesén e latimpaguesit ka 1é drejtén e bartjes si paradhénie pér vitin vijues. ”

Ligji Nr.06/L-105 pér Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave, neni 38, paragrafi 6, citojmé:

"6. Nése shumat e paguara, apo kredituara sipas paragrafit 5, té kétij neni jané mé té médha
se shuma e pérgjithshme e tatimit e caktuar né pérputhje me kété ligj, tatimpaguesi ka té drejtén
e:

6.1. rimbursimit t¢ shumés sé lepert 1€ tatimeve té paguara; apo

6.2. me kérkesén e tatimpaguesit ka té drejtén e bartjes si paradhénie DEr vitin vijues si

dhe pér shlyerjen e detyrimeve tatimore né cilindo lloj tatimi dhe kontribut pensional.

Pavarésisht dispozitave ligjore t& lartcekura, sipas késaj Rregulloreje, tatimpaguesi nuk
kérkohet t& plotésoj dhe dorézoj kérkesén/formularin pér rimbursim, por vetém plotésimi i
deklaratés tatimore, gjegjésisht plotésimi i rubrikés pérkatése né formularin tatimor sipas
llojeve & tatimit, konsiderohet kérkess pér rimbursim té mjeteve.

. Neni 4
KERKESA PER RIMBURSIM

Kérkes pér rimbursim t& mjeteve konsiderohet dorézimi 1 deklaratés tatimore pér TVSH, TAP
dhe TAK, pérmes plotésimit t& rubrikave aktuale per rimbursim, si¢ jané: rubrika 70 né
formularin e TVSH-s&, rubrika 43 né formularin pér TAP dhe rubrika 48 né& formularin pér
TAK.

Tatimpaguesi i cili dorézon deklaratén e TVSH-s& dhe plot&son rubrikén 70 né formularin e
TVSH-sg, e cila konsiderohet kérkess pér rimbursim, nuk mund & b&js korrigjim t& asaj
deklarate t& TVSH-sé¢ dhe as t& deklaratave tjera paraprake t& TVSH-sé.

Neni 5
E DREJTA PER RIMBURSIM TE TVSH/TAP/TAK

Cdo person i tatueshém, i cili i plotéson kushtet ¢ pércaktuara né nenin 40 t& Ligjit p&r TVSH,
ka t& drejtén e rimbursimit t& TVSH-s&. Personi i tatueshém pér t€ aplikuar pér rimbursimin e

TVSH-sg, duhet t’i pérmbushé kriteret si né vijim:

a) Té keté plotésuar dhe dorézuar né menyré elektronike deklaratén pér TVSH, duke
plotésuar rubrikén pérkatése “Kerkesé pér rimbursim™;

b) Deklarata duhet t& dorézohet deri mé datén 20 t& muajit pasues, pas muajit pér t& cilin
kérkohet rimbursimi;

¢) Nése pér tre muaj radhazi &shté né kreditim dhe né fund t& muajit t& treté shuma e
kreditimit t& TVSH-sé& tejkalon vlerén tremijé euro (3,000.00€).
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Personi i tatueshém qé& eksporton mallra, mund t& kérkojé rimbursimin e TVSH-s& pas secilés
periudhé tatimore, duke i respektuar kushtet e parapara ligjore pér eksportuesit. Ky rregull nuk
vlen pér furnizimet e trajtuara si eksporte, t& parapara me nenin 33 t& Ligjit pér TVSH.

Personi i tatueshém ka t& drejté pér rimbursim t& TVSH-sé né baza mujore pér TVSH-né e
zbritshme qé lidhet me furnizimet qé€ drejtpérdrejté financohen nga Komisioni Evropian, duke
1 respektuar kushtet e parapara ligjore pér kontraktorét e Komisionit Evropian.

Personi, i cili e ndérprené aktivitetin e tij dhe &shté né kreditim t& TVSH-sé, ka té& drejté t&
kérkojé& rimbursim pavarésisht vlerés sé kreditimit t& mbetur.

Nése shuma e rimbursimit t& kérkuar nga tatimpaguesi rezulton t jeté e pasakte nga vlerésimi
i ATK-s&, qofté né kategoring “A”, “B” apo “C”, pér shumén e mbi deklaruar zbatohen
ndéshkimet sipas Ligjit pér Administrimin e Procedurave Tatimore, ndérsa shuma e aprovuar
rimbursohet né pajtueshméri me nenin 40 & Ligjit pér TVSH.

Administrata Tatimore ¢ Kosovés do t& mbaj rimbursimin ¢ TVSH-s& nése tatimpaguesi nuk
posedon evidenca dhe dokumente apo ka indikacione gé t& dhénat e raportuara né€ deklaratén e
TVSH-s¢ né t& cilén &shté raportuar shuma e rimbursimit t& TVSH-s& dhe deklaratat e
méparshme nuk jané t& sakta. Indikacionet e tilla duhet t& dokumentohen né raport zyrtar
“Procesverbal” t& zyrtarit, duke shpjeguar arsyet pér mos aprovimin e rimbursimit t& kérkuar
sipas kategorisé dhe afatit kohor. Raporti i till§ tatimor siguron evidencé derisa personi i
tatueshém t& déshmojé t¢ kundérten.

Administrata Tatimore e Kosovés nuk do t& njeh t€ drejtén e zbritjes sé TVSH-s& s& zbritshme
dhe as até t& rimbursimit, atéheré kur personi i tatueshém (blerési) transaksionet e blerjeve mbi
treqind euro (300€) t& béra nga personi i tatueshém nuk i ka kryer pérmes llogarisé bankare
dhe/ose formave tjera t& pagesés ni ményré elektronike.

Administrata Tatimore e Kosovés me njé vendim té& arsyetuar duhet t& njoftojé tatimpaguesin
pér mbajtjen e rimbursimit dhe t’i ofrojé shpjegim pér arsyet e mbajtjes s& rimbursimit.

Sipas Ligjit pér Administrimin e Procedurave Tatimore, tatimpaguesi ka t& drejté t& ankohet
né vendimin ¢ Administratés Tatimore.

Administrata Tatimore e Kosovés para se t€ procedojé njé kérkesé pér rimbursim t& TVSH-sg,
per njé person té tatueshém, ka t& drejté ta detyrojé até person té provojé qé qéllimi i
veprimtarisé ekonomike &shté realizimi i transaksioneve t€ tatueshme, q& i japin t& drejtén e
zbritjes sé TVSH-sé&.

Cdo tatimpagues, i cili i plotéson kushtet e péreaktuara né nenin 43 t& Ligjit pér TAP apo nenin

38 1€ Ligjit pér TAK, brenda periudhés prej tre (3) viteve, ka t& drejtén e rimbursimit t& tatimit
t€ paguar tepér.
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Neni 6
FUNKSIONIMI I DIVIZIONIT TE RIMBURSIMEVE

Divizioni i Rimbursimeve né kuadér tg Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér
Tatimpagues &shté i autorizuar pér menaxhimin, shqyrtimin dhe trajtimin e kérkesave pér
rimbursime tatimore, duke iu nénshtruar procedurés sé& analizés s@ riskut dhe kritereve t&
rimbursimit.

N& momentin kur tatimpaguesi ka dorézuar deklaratén tatimore pérmes sistemit elektronik apo
ményrave tjera t& parapara pér dorézim té deklaratave sipas legjislacionit, si dhe né t& nj&jtén
kohé ka plotésuar rubrikat aktuale [70] — n& formularin pér TVSH, [43] — né formularin pér
TAP dhe [48] — né& formularin pér TAK, do t& konsiderohet se ka parashtruar kérkess pér
rimbursim tatimor.,

Kur Divizioni i Rimbursimeve pranon kérkesén pér rimbursim pérmes sistemit elektronik apo
ményrave tjera t& parapara pér dorézim t& deklaratave sipas legjislacionit (TVSH, TAP apo
TAK), e delegon kété kérkess sipas radhés s& pranimit te zyrtarl 1 autorizuar né kuadér té
Divizionit pér Rimbursime pér shqyrtimin e saj.

Divizioni pér Rimbursime &shté i autorizuar pér plotésimin dhe miratimin e formave finale t&
rimbursimit (CPO — Urdhér pér kthim t&€ mjeteve, Vendimi pér kthim t& mjeteve, KR0OO1 —
Forma e brendshme pér transferim té mjeteve), té cilat forma duhet t& nénshkruhen nga Drejtori
1 Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues dhe personat e autorizuar té
Divizionit t& Rimbursimeve.

Neni 7
SHQYRTIMI I RIMBURSIMIT SIPAS KATEGORIVE

Procedurat e shqyrtimit t& kérkesds pér rimbursim, zbatohen duke marré né konsiderats
performancén e tatimpaguesit nga sistemi informativ i ATK-sé pasi i nénshtrohen procedurés
s¢ analizés sé riskut dhe kritereve t& rimbursimit.

Q& nga fillimi i aplikimit t& “Modulit t&¢ Menaxhimit t& Rimbursimeve (shkurtimisht - MMR)”
t€ gjitha informatat pér rimbursime nga momenti i plotésimit t& rubrikave pér rimbursim sipas
llojeve t& tatimeve dhe deri te aprovimi apo refuzimi i rimbursimeve, duke pérfshiré
kategorizimin, kohézgjatjen, kohén mesatare etj., duhet t& regjistrohen n& kuadrin e kétij
Sistemi / Moduli-MMR.

Kategorizimi i rimbursimeve béhet né ményré automatike nga vet sistemi informativ, bazuar
né kriteret e rimbursimit té pércaktuara paraprakisht sipas kategorisé “A”, “B” dhe “C.

T& gjitha rimbursimet regjistrohen pé€rmes kétij moduli, me pérjashtim t& kthimeve t& mjeteve
t€ paguara tepér, kthimeve t& kontributeve pensionale, kthimeve me vendim t& Divizionit t&
Ankesave né ATK, kthimeve me vendim t& Gjykatés, si dhe ¢do rast tjetér i kthimeve qé nuk
pérfshihen né kategoring e rimbursimeve.

Kur kérkesat pér rimbursime pranohen dhe regjistrohen nga sistemi informativ elektronik, ng
ményré automatike duhet té¢ béhet kategorizimi i tyre nga sistemi, si dhe njékohésisht
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informohet Departamenti pér Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues pér kérkesén e
rimbursimit.

Drejtori i Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues, pas pranimit t& kérkesés
nga sistemi, e delegon kérkesén pér rimbursim te Divizioni i Rimbursimeve, gjegjésisht
Udhéheqési i Divizionit, i cili mé pas kérkesén e njé&jté e delegon te zyrtari 1 autorizuar pérkatés
1 rimbursimeve, varésisht prej kategorisé “A” apo “B”.

Nése sistemi e kategorizon kérkesén e rimbursimit ng kategoring “C”, atéheré Udhsheqési i
Divizionit e delegon rastin e tillé né DTR/DTM/DTMS pér shgyrtim t& métutjeshém,
gjegjésisht pér t’iu nénshtruar procedurés s¢ kontrollit. Pas kontrollit, DTR/DTM/DTMS ia
dorézojné Raportin e Kontrollit Divizionit t& Rimbursimeve, né bazé té t& cilit Divizioni i
Rimbursimeve vendos pér kérkesén e Tatimpaguesit.

Zyrtari 1 rimbursimeve pas pranimit t& kérkesés nga Udhéheqési i tij, verifikon dhe trajton
dokumentacionin e kérkesgs pér rimbursim dhe varésisht se a jané respektuar procedurat ligjore
t€ parapara pér Rimbursime, merr vendimin PEr aprovim, mbajtje apo refuzim t& kérkesés pér
rimbursim. Shqyrtimi i kérkesss nga zyrtari 1 rimbursimeve trajtohet me aktivitet t& shkruar t&
parapar€ pér kategoring “A” apo “B”.

Kérkesat pér rimbursim t& kategorisé “A” dhe “B”, pér t¢ cilat sipas zyrtarit té rastit, kreditimi
apo transaksionet jané & dyshuara, zyrtari me nj€ aktivitet duhet t& kérkojé nga hierarkia q&
rasti t€ delegohet né DTR/DTM/DTMS pér verifikim t& saktésisé sé kreditimit dhe
transaksioneve. N& t& nj&jtén kohé Divizioni i Rimbursimeve duhet t& njoftoj tatimpaguesin se
shqyrtimi i kérkesés sé tij do t& ket& voness pér shkak t& analizés nga operativa lidhur me pikat
qé€ kérkohen pér verifikim.

NE rast se verifikimi nga DTR/DTM/DTMS rezulton me t& gjetura qé ndikon né ndryshim t&
shumés s¢ kérkuar pér rimbursim, rasti duhet t& vazhdohet me proceduré pér kontroll sikur té
jeté tatimpagues i kategorisé “C” (jo t& refuzohet), ku pastaj inspektori duhet t& pérfundojé
kontrollin brenda afatit prej njézetepesé (25) dité kalendarike nga data e parashtrimit té
kérkes€s pér rimbursim.

Divizioni i Rimbursimeve apo DTR/DTM/DTMS nuk mund ta refuzojé kérkesén pér
rimbursim nése ka ndonjé parregullsi teknike, dokumente jo 18 rregullta, fatura t& dyshuara,
mosléshim t& kuponéve, pasqyrim t& shitjeve né rubrika t& deklaratés gabim, etj., por rastet e
tilla duhet t& trajtohen qofté nga Divizioni i Rimbursimeve apo DTR/DTM/DTMS dhe t&
konstatohet sakté shuma e kérkesés pér rimbursim.

Nése tatimpaguesi ka kérkuar rimbursim né shumé mé t& madhe se sa shuma e konstatuar nga
zyrtari i rimbursimit apo inspektori, ky tatimpagues do t& ndéshkohet pér diferencén né mes té
shumés s&¢ aprovuar dhe shumés s& kérkuar t& rimbursimit. Po ashtu, né raste t& tilla do t&
aplikohen edhe ndéshkime tjera té pércaktuara me legjislacionin tatimor né& fuqi. Nga shuma e
aprovuar zbriten t& gjitha detyrimet tatimore t& pashlyera (pérfshiré edhe ndéshkimet), ndérsa
pjesa e mbetur duhet t& transferohet né llogaring e tatimpaguesit.

Divizioni i Rimbursimeve refuzon kérkesat e rimbursimeve pér tatimpaguesit e kategorisé “A”
dhe “B™ atéheré kur konstaton se ka parregullsi t& cilat jané né kundérshtim me procedurat
ligjore, si p.sh: balanca kreditore nén tremijé euro (3,000.00€), nuk ka kreditim pér tre (3) muaj
radhazi (me pérjashtim té rasteve té eksportit, transaksionet qé financohen nga Komisioni
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Evropian, rastet pér mbyllje t& biznesit, etj.), balanca kreditore e bartur pértej tre (3) viteve,
pagesat pér blerjet mbi 300.00€ n& mes t& personave t& tatueshém nuk jané kryer pérmes
llogaris¢ bankare dhe/ose formave tjera t& pageses n¢ ményré elektronike, njohja e TVSH-s&
s€ zbritshme kur shitési nuk éshté deklarues i TVSH-sg, etj.

Neni 8
KERKESAT PER RIMBURSIM PER TATIMPAGUESIT E
KATEGORISE “A”

N& rast se sistemi tatimpaguesin e ka kategorizuar né kategoring “A”, atéhers pérmes
verifikimit dhe trajtimit t& shkurtér nga t¢ dhénat e sistemit, zyrtari pérgatits njé raport/aktivitet
sipas formés zyrtare. Bazuar nga kéto aktivitete, pérgatiten format e nevojshme pér ekzekutim
té rimbursimit né Thesar.

Aktualisht kéto forma zyrtare dérgohen ng Thesar né formé fizike. Né t& ardhmen parashihet
q€ rimbursimet t& procedohen ng ményré elektronike.

NE€ qofté se zyrtarét e Rimbursimit dyshojné pér ndonjé transaksion se &shté i dyshimté dhe
kérkohet & t& béhet ndonjé verifikim i shpejté nga DTR/DTM/DTMS, ky verifikim i kérkuar
nga Divizioni i Rimbursimeve pér rastin né fjalé me pika t€ caktuara, nuk duhet t& zgjasé mé
tepér se dy (2) dité pune duke pérfshiré edhe hartimin e njé raporti/aktiviteti nga
DTR/DTM/DTMS.

Né rast se DTR/DTM/DTMS né aktivitetin e tyre € raportimit konstatojné se ka parregullsi t&

theksuara qé& ndikojné né& kérkesén e rimbursimit, atéheré rasti duhet t& trajtohet sikur tg jeté
tatimpagues i kategorisg “C”.

NE kété rast tatimpaguesi duhet t& njoftohet nga Divizioni i Rimbursimeve se rasti &shté
dérguar pér kontroll pér shkak t& verifikimit t& transaksioneve apo ndonjé parregullsie tjetér té
identifikuar nga zyrtari tatimor. Kontrollet e tilla nuk mund t& zgjasin mé shumé se afati
njézetepesé (25) dité kalendarike nga data e parashtrimit & kérkesés pér rimbursim.

Kohézgjatja e shqyrtimit dhe trajtimit & kérkesave pér rimbursim kur tatimpaguesi &shté
kategorizuar n& “A”, duhet t& jeté jo mé& shumé se shtaté (7) dité kalendarike.

Neni 9
KERKESAT PER RIMBURSIM PER TATIMPAGUESIT E
KATEGORISE “B”

NE rast se sistemi tatimpaguesin e ka kategorizuar né kategoring “B”, b&het nj€ verifikim i
informatave dhe t& dhénave nga sistemi dhe nése nuk ka ndonjé parregullsi serioze q& do t&
duhej béré verifikime shtesé nga DTR/DTM/DTMS, zyrtari pérgatité njé raport apo aktivitet
sipas formés zyrtare pér rimbursimin e kérkuar.
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Ndérsa, nése kérkohet ndonjé informaté shtesé, atéhers zyrtari 1 Divizionit t& Rimbursimeve
mund & komunikoj me tatimpaguesin duke kérkuar sqarime (pérmes telefonit, e-maileve
kontaktuese apo shkresa zyrtare, etj.) qé t& sqarohen paqartésité e tilla dhe nése ka nevojé edhe
t€ sjellén dokumentet sqaruese (si faturé e blerjeve, shitjeve, kontrata, etj.). Pas plotésimit t&
kétyre sqarimeve shtesé, brenda afatit sa mé t& shkurtér, duhet béré shqyrtimi dhe trajtimi final
i kérkesés si dhe pérmes formave t& pércaktuara t€ aktivitetit do t€ aprovohet ajo kérkess.

Nése ka parregullsi dhe devijime nga rregullat e pércaktuara ligjore ku konstatohet se pa njé
verifikim té sakté nuk mund t& aprovohet rimbursimi, atéheré duhet t& kérkohet nga
DIR/DTM/DTMS q& t& béhet njé vizite apo aktivitet para vendimit t& rimbursimit pér
tatimpaguesin i cili ka kérkuar rimbursim.

Nga ajo vizité do t& pérpilohet raporti sipas kérkesés nga Divizioni i Rimbursimeve pér rastin,
me pika t€ caktuara, t& detajuara dhe aktiviteti nuk duhet t& zgjasé mé shumé se pesé (5) dité
pune nga momenti i kérkesés sé drejtuar DTR/DTM/DTMS duke perfshiré edhe hartimin e njg
raporti/aktiviteti nga DTR/DTM/DTMS.

Varésisht nga pérshkrimi i gjendjes né raportin e DTR/DTM/DTMS do t& vendoset qé kérkesa
¢ rimbursimit t& aprovohet sipas afatit t& pércaktuar pér kategoring “B™ ose nése kjo kérkesé e
rimbursimit do t& kthehet né DTR/DTM/DTMS pér kontroll, sikur t& jeté e kategorisé “C”.

Ng kété rast nga Divizioni i Rimbursimeve duhet t& njoftohet tatimpaguesi se rasti &shte
dérguar pér kontroll pér shkak verifikimit t& transaksioneve apo ndonjé parregullsie tjetér t&
identifikuar nga zyrtari tatimor. Kontrollet e tilla nuk mund 18 zgjasin mé& shumé se njézetepess
(25) dité kalendarike nga data e parashtrimit t& kérkesés pér rimbursim.

Kohézgjatja e shqyrtimit dhe trajtimit t& kérkesave pér rimbursim kur tatimpaguesi &shté
kategorizuar né “B” nuk duhet t& jeté mé tepér se pesémbédhjeté (15) dité kalendarike.

Neni 10
KERKESAT PER RIMBURSIM PER TATIMPAGUESIT E
KATEGORISE “C”

NE rast se sistemi tatimpaguesin e ka kategorizuar né kategoring “C”, Divizioni i
Rimbursimeve delegon kérkesén pér rimbursim pér DTR/DTM/DTMS. Pér t& gjitha kéto raste
t€ dérguara né DTR/DTM/DTMS duhet t& zhvillohen procedurat e kontrollit tatimor.

Pas pérfundimit t& kontrollit tatimor nga DTR/DTM/DTMS, t& nj&jtat e informojné Divizionin
¢ Rimbursimeve pér rezultatet e kontrollit tatimor. DTR/DTM/DTMS duhet t& dérgojné
Raportin e Kontrollit (t& nénshkruar dhe vulosur nga personat pérgjegjés) dhe né& rast se
kérkohet duhet t& dérgojné edhe dokumente tjera shtesé sqaruese.

Duke u bazuar né kérkesén e rimbursimit t& tatimpaguesit dhe né bazé t& raportit t& pérgatitur
nga DTR/DTM/DTMS, Divizioni i Rimbursimeve merr vendim pér kérkesén e tatimpaguesit

pér rimbursim.

Divizioni i Rimbursimeve pastaj gjeneron nga sistemi format pércjellése t& rimbursimit si:
KRO01, CPO, Vendimi etj. dhe moduli i rimbursimit n& ményré automatike nga shuma e
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aprovuar fillimisht i mbulon t& gjitha obli gimet tatimore (nése ka obligime tatimore) dhe pjesén

e mbetur e barté né llogariné e tatimpaguesit, duke plotésuar format pér Thesar pér ekzekutim
t€ mjeteve.

Nése, Divizioni i Rimbursimeve edhe pas pranimit & Raportit t& Kontrollit dhe sqarimeve
shtes¢ nga DTR/DTM/DTMS, konstaton se nuk jané trajtuar t& gjitha informatat rreth
transaksioneve t& parregullta, t& nj&jtin raport mund ta kthejé pér rishqyrtim apo ta bart tek
Departamentet tjera q& trajtojné kualitetin e kontrollit apo verifikimin e transaksionit né mes té
paléve dhe né kété rast rimbursimi do t& mbahet deri né verifikim t& saktésisé sé transaksioneve.

Kohézgjatja e procedurés sé kontrollit tatimor tek rastet e kategorisé “C” nuk duhet t& tejkalojé
afatin prej njézetepesé (25) dité kalendarike nga data e parashtrimit t& kérkesés pér rimbursim.
Pérjashtim b&jné rastet kur vonesat béhen pér shkaqe objektive t& ndérlidhura me arsyet e
tatimpaguesit.

Pér t¢ gjitha llojet e kategorive “A”, “B” dhe “C™ nése fillimisht konstatohet pérmes burimeve
t¢ informacioneve t€ ndryshme t& ATK-sg, se tatimpaguesi &shté pérfshiré né ndonjg
transaksion t& dyshimté, procedura e kérkesés pér rimbursim duhet t& trajtohet sikur t& jeté e
kategorisé “C”, pastaj t& delegohet né DTR/DTM/DTMS pér kontroll tatimor.

Neni 11
AFATET KOHORE PER SHQYRTIM Tii KERKESES PER RIMBURSIM

Afati kohor i dorézimit t& kerkesss sé rimbursimit nga Teknologjia Informative n&
Departamentin ¢ Rimbursimeve dhe Thirrjes sé Tatimpaguesve &shté nj€ dit¢ pune. Cdo
kérkesé duhet t& evidentohet né regjistrat e veganté t& Modulit t&¢ Menaxhimit t& Rimbursimeve
- MMR.

Nga momenti qé né sistem paraqitet kérkesa pér rimbursim, Drejtori i Departamentit pér
Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues, brenda dités duhet t& delegojé kérkesén tek
Udhghegési 1 Divizionit pér Rimbursime.

Drejtori i Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues né bashké&punim me
Udhégheqgésin e Divizionit pér Rimbursime brenda afatit sa mé& t& shkurtér kohor e delegojné
kérkesén tek zyrtari i rimbursimeve pér shqyrtimin e kérkesés pér rimbursim.

Zyrtari pér Rimbursime béné verifikimin e dokumentacionit t& nevojshém mbi bazén e t& cilit
vleréson nése rimbursimi do t& aprovohet apo refuzohet (refuzimi béhet vetém né rastet kur
jané n& kundérshtim me ligjet né fuqi t& cekura mé larté), duke respektuar afatin kohor sipas
kategorive t& rimbursimeve: “A”, “B” dhe “C”.

Afati kohor pér shqyrtimin e rimbursimeve sipas kategorive t& rimbursimeve, pérfshiné edhe
kohén e shfrytézuar nga DTR/DTM/DTMS dhe até nga Divizioni i Rimbursimeve.

Afati pér shqyrtim dhe vendosje lidhur me kérkesat pér rimbursim sipas Ligjit Nr. 08/L-257.

nenit 26, paragrafit 4, &shté tridhjeté (30) dit€ kalendarike nga data e parashtrimit t& kérkesés,
mirépo, ekziston mundésia ligjore q¢ pér arsye t€ bazuara né pérputhje me nenin 99 t& Ligjit
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Nr. 05/L-31 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ky afat t& shtyhet edhe pér njg

periudhé t& caktuar, por nuk mund té Jeté mé e gjaté se afati fillestar.

N& rastet e tilla, Divizioni i Rimbursimeve duhet t& arsyetoj& me shkrim shtyrjen e afatit pér
vendosje, duke e njoftuar parashtruesin e kérkesés brenda tridhjeté (30) ditéshit t& paré se &shté
shtyré shqyrtimi dhe vendosja lidhur me kérkesén e tij edhe pér njé afat maksimal prej tridhjeté
(30) ditésh shtesé nga afati i pércaktuar ligjor.

Neni 12
KONTROLLI PAS RIMBURSIMIT TE APROVUAR

Pér tatimpaguesit e kategorisé “A” dhe “B” q¢€ iu €shté aprovuar kérkesa pér rimbursim pérmes
aktiviteteve (jo kontrolleve tatimore), bazuar nga rezultatet e kohépaskohshme t& sistemit t&
“Analizés sé riskut” dhe rrethanave tjera, ATK e mban t& drejtén (& kontrollojé ¢do deklaraté
t€ dorézuar brenda periudhés kohore t& paraparé me legjislacionin e aplikueshém né fuqi.

Neni 13
RAPORTIMI

Pérmes Modulit t& Menaxhimit t& Rimbursimeve, Drejtori i Departamentit pér Rimbursime
dhe Thirje pér Tatimpagues dhe Divizioni i Rimbursimeve do t& kené qasje né t& gjitha
kérkesat pér rimbursime, duke pérfshiré kategorizimin pér rimbursim t& tatimpaguesit,
pércaktimin e ményrés sé shqyrtimit t& kérkesds pér rimbursim (aktivitet, kontroll pérmbushése
apo kontroll tatimor), kohézgjatja e shgyrtimit t& rimbursimit, delegimit, etj. Gjithashtu, pérmes
kétij aplikacioni bghet aprovimi, apo refuzimi i kérkesés pér rimbursim nga zyrtari i
rimbursimeve, t& cilén e aprovon Drejtori i Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér
Tatimpagues.

Divizioni i Rimbursimeve né bazé t&¢ MMR dhe informatave tjera nga sistemi duhet t& bgjé
analiza dhe raporte periodike, varésisht nga kérkesat e Menaxhmentit t& Larts t& ATK-sé,
Ministris¢ sé Financave, Punés dhe Transfereve dhe institucioneve ndérkombétare qé e
mbéshtesin ATK-né. Divizion i Rimbursimeve n& periudha periodike béné harmonizimin e t&
dhénave me Departamentin e Thesarit dhe Zyrén e buxhetit t& ATK-sg,

Divizioni i Rimbursimeve né baza periodike, pas shqyrtimit t& rasteve, duhet t& b&jé verifikimin
e kategorizimit t& sakté dhe real né bazg t& parametrave dhe rezultateve t& sistemit t& analizés
s¢ riskut t€ rimbursimeve. Ky proces shérben pér vlerésimin, kontrollin periodik t&
kategorizimit t& rimbursimeve t& aprovuara me AUQ0S edhe pas rimbursimeve. Kéto raste
duhet t€ pérzgjidhen sipas metodés s& mostrimit, né njé pérqindje t& caktuar nga totali i léndéve
t€ rimbursimeve t& aprovuara.
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Neni 14
PROCEDURAT E EKZEKUTIMIT TE RIMBURSIMIT TE APROVUAR

Né momentin kur rimbursimi aprovohet nga Divizioni i Rimbursimeve, nga sistemi duhet t&
gjenerohet forma KR001/AU027 ku né kété formé né ményré automatike mbulohen obligimet
¢ tatimpaguesit sipas renditjes nga obligimet mé t& vjetra.

Format e plotésuara pér transferim té mjeteve né formé fizike apo elektronike pércillen pér né
Thesar, ku edhe mbahen regjistrime dhe raportime pér lendét e pranuara/aprovuara.
Dokumentet pér Thesar — Urdhér pér kthim & mjeteve dhe Vendimi, duhet t& jené té
nénshkruara nga Drejtori i Departamentit pér Rimbursime dhe Thirrje pér Tatimpagues.

Neni 15
DOKUMENTET E NEVOJSHME PER EKZEKUTIM Ti RIMBURSIMIT

Me qéllim t& ekzekutimit t& l&ndés né Thesar, tatimpaguesi &shté i obliguar q€ né Divizionin e
Rimbursimeve t& sjellé edhe kéto dokumente pér hapje té furnitorit:

- Kopjen e Certifikatés me Numér Unik Identifikues t& Biznesit/ Numér Fiskal:

- Kopjen e letémjoftimit/pasaportés s& pronarit/personave pérgjegjés;

- Konfirmimin bankar se llogaria &shté aktive dhe ng emér t€ biznesit/personit q& ka
kérkuar rimbursimin tatimor.

Neni 16
DISPOZITA SHFUQIZUESE

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e méparshme “Rregullore e
Brendshme ATK Nr. 02/2023 mbi Procedurat e Rimbursimeve”, mé daté 25.09.2023.

Neni l 7
HYRJA NE FUQI

Kjo Rregullore hyn né fuqgi né datén e nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém i ATK-sé&.

Data: /9 /0% /2024 Jir Murtezaj
Prishting ¢\

~

U.d. Drejtor 1 Pérgjithshém i ATK-s&
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